10 [v.6]. *Los cielos anunciaron su justicia y todos los pueblos vieron su gloria.* ¿Qué cielos fueron los que anunciaron? *Los cielos anuncian la gloria de Dios.* ¿Qué cielos? Los que se hicieron trono de El. Como Dios se sienta en los cielos, así se sienta en los apóstoles, se sienta en los predicadores del Evangelio. También, si quieres, serás cielo. ¿Quieres ser cielo? Limpia de tierra tu corazón. Si no tuvieses deseos terrenos y no dijeres en vano que tienes arriba tu corazón, serás cielo. *Si resucitasteis con*

et Christianorum contremuit, succubuit, et quando dico quod dictum est, Fluxit, melius verbum inveniri non potest. *Montes fluxerunt velut cera a facie Domini.* Ubi est altitudo potestatum? ubi duritia infidelium? *Montes fluxerunt sicut cera a facie Domini.* Ignis eis fuit Dominus, illi ante faciem eius sicut cera fluxerunt; tamdiu duri, donec ignis ille admoveretur. Complanata est omnis altitudo; modo blasphemare Christum non audeat: et paganus non in eum credit, non eum tamen blasphemat; etsi nondum factus est vivus lapis, tamen victus est durus mons. *Montes fluxerunt sicut cera a facie Domini, a facie Domini omnis terrae:* non Iudaeorum tantum, sed et Gentium, sicut dicit Apostolus (Rom 3,29); non enim est Iudaeorum tantum Deus, sed et Gentium. Dominus ergo universae terrae, Dominus Iesus Christus in Iudaea natus, sed non Iudaeae tantum natus: quia et antequam natus omnes fecit; et qui omnes fecit, omnes refecit. *A facie Domini omnis terrae.*

10 [v.6]. *Annuntiaverunt caeli iustitiam eius, et viderunt omnes populi gloriam eius.* Qui caeli annuntiaverunt? *Caeli enarrant gloriam Dei* (Ps 18,2). Qui sunt caeli? Qui facti sunt sedes ipsius. Quomodo enim in caelis sedet Deus, sic sedet in Apostolis, sic sedet in praedicatoribus Evangelii. Et tu si vis, caelum eris. Vis esse caelum? Purga de corde tuo terram. Si terrenas concupiscentias non habueris, et non frustra responderis sursum te habere cor, caelum eris. *Si resurrexistis cum Christo* (fide-

Cristo—dice el Apóstol a los fieles—, *buscad las cosas de arriba, en donde Cristo se halla sentado a la derecha de Dios; gustad las cosas de arriba, no las que están sobre la tierra.* ¿Comenzaste a saborear las cosas de arriba y no las que están en la tierra? Te hiciste cielo. Llevas contigo la carne, pero tu corazón ya está en el cielo. Tu trato será con el cielo. Siendo tal tú, anuncias a Cristo. ¿Qué fiel no anuncia a Cristo? Atienda vuestra caridad. ¿Pensáis que sólo nosotros, que estamos de pie aquí, anunciamos a Cristo y que vosotros no le anunciáis? ¿Cómo es que vienen a nosotros, queriendo ser cristianos, aquellos a los que nunca vimos, aquellos a los que no conocemos, aquellos a los que jamás hemos predicado? Pero ¿creyeron sin haberles nadie anunciado la palabra de Dios? El Apóstol dice: *¿Cómo creerán a aquel que no oyeron y cómo oirán, si no hay quien predique?* Luego toda la Iglesia predica a Cristo y los cielos anuncian su justicia, porque todos los fieles, para quienes es un deber ganar para Dios a los que aún no han creído, si lo hacen por caridad, son cielos. Desde ellos Dios infunde el terror de su juicio, y así el que era infiel se atemoriza y cree. Declarad a los hombres, hablándoles y atrayéndolos para amar a Cristo, qué pudo hacer Cristo por todo el orbe de la tierra. ¡Cuántos arrastraron hoy a sus amigos al pantomimo, o al cómico, o al flautista! ¿Y por qué lo hicieron? Por amor a él. Amad también vosotros a Cristo, pues Aquel que venció al mundo ofreció tales espectáculos, que nadie puede echarle en cara algo digno de reprensión. Mas en el teatro sucede algunas veces que uno es vencido en aquel a quien ama. En Cristo

libus Apostolus loquitur), *quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; quae sursum sunt sapite, non quae super terram* (Col 3,1 et 2). Coepisti sapere quae sursum sunt, et non quae super terram sunt; nonne factus es caelum? Carnem portas, et corde iam caelum es: conversatio enim tua in caelis erit (Phil 3,20). Talis annuntias et tu Christum: quis enim fidelium tacet Christum? Intendat Charitas vestra: putatis quia nos soli stantes hic annuntiamus Christum, et vos non annuntiat? Unde ad nos veniunt, christianis volentes esse, quos nunquam vidimus, quos non novimus, quibus nunquam praedicavimus? An forte crediderunt nullo annuntiante? Apostolus dicit: *Quomodo credent quem non audierunt, quomodo audient sine praedicante?* (Rom 10,14). Ergo tota Ecclesia praedicat Christum, et annuntiant caeli iustitiam ipsius; quia omnes fideles quibus cura est lucrari Deo eos qui nondum crederunt, et faciunt hoc ex charitate, caeli sunt. Intonat de illis Deus iudicii sui terrorem; et tremat qui infidelis erat, et pavescit, et credit. Ostendite hominibus quid potuit Christum per totum orbem terrarum, loquendo eis, et adducendo eos ad amandum Christum. Quanti enim hodie adduxerunt amicos suos, aut ad pantomimum, aut ad choraulam? Quare, nisi amando illum? Et vos amate Christum. Tanta enim spectacula praebuit, in quo nemo potest dicere aliquid se reprehensionis invenire, ille qui vicit saeculum. Nam et aliquando quem amat quisque in theatro,

nadie es vencido, pues no tiene de qué avergonzarse. Arrebatad, conducid, arrastrad a cuantos podáis. Estad seguros que los lleváis hacia Aquel que no desagrada a los que le contemplan y rogad que los ilumine y que miren bien. *Los cielos anunciaron su justicia y todos los pueblos vieron su gloria.*

11 [v.7]. *Avergüéncense todos los que adoran esculturas.* ¿No sucedió esto? ¿No se avergonzaron? ¿No se avergüenzan cotidianamente? Las esculturas son los ídolos hechos por la mano. ¿Por qué se avergüenzan ya todos los que adoran esculturas? Porque vieron todos los pueblos su gloria. Ya todos los pueblos confiesan la gloria de Cristo; se avergüencen quienes adoran piedras, porque aquellas piedras eran seres muertos, mas nosotros hemos encontrado la piedra viva. ¿Qué digo? Aquellas piedras nunca vivieron, de suerte que no puede decirse que murieron; por el contrario, nuestra piedra vive y vivió siempre junto al Padre; y, muriendo por nosotros, resucitó y ahora vive, y ya jamás se apoderará la muerte de ella. Los pueblos conocieron su gloria; por eso abandonan sus templos y corren a las iglesias. *Avergüéncense todos los que adoran esculturas.* ¿Intentan aún adorar las estatuas? No quisieron abandonar los ídolos y fueron abandonados por ellos. *Avergüéncense todos los que adoran estatuas y los que se glorian en sus simulacros.* Pero surge un innominado disputador que a sí mismo le parece ser docto y dice: “Yo no adoro la piedra ni la estatua insensible; vuestro profeta no pudo saber que tienen ojos, y no ven; ni yo ignoro que aquel simulacro no tiene alma, ni ve, ni oye; yo no le adoro; adoro lo que veo y sirvo a aquel que no

vincitur in illo. Nemo vero vincitur in Christo: non est de quo erubescere. Arripite, adducite, attrahite quos potestis: securi estote, ad eum adducitis, qui non displicet videntibus; et rogare illum ut illum innotet eos, et bene spectent. *Annuntiaverunt caeli iustitiam eius, et viderunt omnes populi gloriam eius.*

11 [v.7]. *Confundantur omnes qui adorant sculptilia.* Nonne factum est? Nonne confusi sunt? Nonne quotidie confunduntur? Sculptilia enim sunt manu facta idola. Quare iam confunduntur omnes qui adorant sculptilia? Quia viderunt omnes populi gloriam eius. Iam omnes populi gloriam Christi confitentur: erubescant qui adorant lapides. Quia lapides illi mortui erant, nos vivum lapidem invenimus: imo lapides illi nunquam vixerunt, ut nec mortui dicantur; lapis autem noster vivus est, et semper vixit apud Patrem, et pro nobis mortuus revixit, et modo vivit, et mors ei ultra non dominabitur (Rom 6,9). Hanc gloriam ipsius cognoverunt populi; dimitunt templa, currunt ad ecclesias. *Confundantur omnes qui adorant sculptilia.* Adhuc quaerunt adorare sculptilia? Noluerunt deserere idola; deserti sunt ab idolis. *Confundantur omnes qui adorant sculptilia, qui gloriantur in simulacris suis.* Sed existit nescio quis disputator qui doctus sibi videbatur et ait: Non ego illum lapidem colo, nec illud simulacrum quod est sine sensu; non enim Propheta vester potuit nosse quia oculos habent et non vident (Ps 113,5), et ego nescio quia illud simulacrum nec animam habet, nec videt oculis, nec audit auribus:

veo". "¿Quién es éste?" "Cierta numen invisible—dice—que preside en aquel simulacro". De este modo, explicando el porqué de sus simulacros, a sí mismos les parece que son hábiles, porque no adoran los ídolos y adoran a los demonios. Hermanos, el Apóstol dice: *Lo que inmolan las gentes, a los demonios y no a Dios lo inmolan. Y no quiero que os hagáis compañeros de los demonios, porque sabemos que nada es un ídolo.* El mismo Apóstol, que dijo: *Sabemos que nada es un ídolo; pero lo que inmolan las gentes, a los demonios y no a Dios lo inmolan,* añadió: *No quiero que os hagáis compañeros de los demonios.* Luego no se excusen diciendo que no se entregaron a los ídolos insensibles, pues se entregaron más bien a los demonios, lo que es más perjudicial. Porque, si únicamente adorasen a los ídolos, así como no les ayudarían, tampoco les perjudicarían; pero, si adoras y sirves a los demonios, serán tus señores. ¿Y quiénes serán tus señores? Tus envidiosos; y, siendo tus señores, es necesario que envidien tu libertad; siempre te querrán poseer, siempre te querrán hacer tal que puedan arrastrarte consigo. En estos espíritus malos hay cierta congénita malevolencia y deseo pernicioso de dañar; se alegran del mal de los hombres y se alimentan de nuestro engaño si logran engañarnos. ¿Y qué intentan? No dominarnos eternamente, sino tener compañeros de su eterna condenación, así como acostumbra el malévoló ladrón denunciar al inocente. ¿Por ventura, si fuese quemado vivo, se quemaría menos porque se quemasen dos? ¿Morirá menos porque mueran dos? No se le disminuye la pena, pero se alimenta de la malevolencia. Diciendo: "Muera conmigo", no ha de morir menos; pero el mal del próji-

non ego illud colo; sed adoro quod video, et servio ei quem non video. Quis est iste? Numen quoddam, inquit, invisibile quod praesidet illi simulacro. Hoc modo reddendo rationem de simulacris suis, disertí sibi videntur, quia non colunt idola, et colunt daemonia. Etenim, fratres, sicut dicit Apostolus, *Quae immolant Gentes, daemoniis immolant, et non Deo. Nolo vos,* inquit, *socios fieri daemoniorum* (1 Cor 10,19.20): nam *scimus quia nihil est idolum* (ib. 8,4). Ipse hoc dixit Apostolus, *Scimus quia nihil est idolum, sed quae immolant Gentes, daemoniis immolant, et non Deo:* dixit, *Nolo vos fieri socios daemoniorum.* Non ergo hinc se excusent, quia quasi idolis insensatis dediti non sunt; daemoniis magis dediti sunt, quod est periculosius. Nam si tantum idola colerent, sicut eos non adiuvarent, ita illis nihil nocerent; si autem adores et servias daemonibus, erunt domini tui. Et qui erunt domini tui? Invidi tui: libertati tuae necesse est invadeant, semper te velint possidere, semper talem facere, qualem possint secum trahere. Est enim insita malevolentia quaedam et pernicies nocendi istis malis spiritibus: gaudent de malo hominum; et de fallacia nostra, si nos fefellerint, pascuntur. Et quid quaerunt? Non quibus in aeternum dominantur, sed cum quibus in aeternum damnentur; quomodo solet malevolus latro nominare innocentem. Numquid si fuerit vivus incensus, minus ardet, si duo ardeant? minus moritur, si duo moriantur? Poena illi non minuitur, sed malevolentia

mo le consuela. Tal es el diablo; quiere seducir a todos para que con él sean castigados. Pero, como no puede engañar al juez Dios, no acusa ante El al inocente; por eso, queriendo tener crímenes verdaderos que pueda imputar, persuade los pecados. ¡Ved qué señores se constituyen los que adoran ídolos y demonios! *Lo que inmolan las gentes, a los demonios y no a Dios lo inmolan. No quiero que os hagáis compañeros de los demonios.*

12. ¿Qué Dios tenemos nosotros? Oíd lo que sigue. Después de haber dicho: *Avergüencense todos los que adoran estatuas,* añadió: *y los que se glorían en sus simulacros,* no sucediera que, existiendo algunos que, dando cuenta y razón de sus simulacros, dijese: "No adoramos las piedras, sino los númenes". ¿Qué númenes adoras? Dime: ¿Adoras a los demonios o a los espíritus buenos cuales son los ángeles?, porque hay ángeles santos y hay espíritus malignos. Yo digo que en tus templos únicamente se adoran espíritus malignos. Los espíritus que exigen soberbiamente para sí sacrificios y quieren ser adorados como dioses, son malignos y soberbios. Semejantes a éstos son los hombres perversos, que buscan su gloria y desprecian la de Dios. Atended cómo obran los hombres santos, que son semejantes a los ángeles. Cuando encuentras a un hombre santo siervo de Dios, si quieres reverenciarle y adorarle por dios, te lo prohíbe. No quiere arrogarse el honor de Dios, no quiere que le tengas por dios, sino que desea estar sometido contigo a Dios. Esto lo hicieron los santos apóstoles Pablo y Bernabé. Hallándose predicando la palabra de Dios en Licaonia, como hubieran hecho un milagro, los habitantes de aquella región trajeron víctimas y quisieron sacrificar en su ho-